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인건비 130,280 52,088 3,780 186,148    

교원인건비 120,640 23,640 3,300 147,580    

교원급여 120,240 0 0 120,240    

(본예산) (보조금및지원금) 

(유아학비)원장급여
3,420,000원*1명*12월 =   41,040,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(유아학비)교사1 급여
2,500,000원*1명*12월 =   30,000,000

(본예산) (보조금및지원금) (유아학비

+외국국적)교사2  급여
2,200,000원*1명*12월 =   26,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(에듀케어)교사3
750,000원*8월 =   6,000,000

(본예산) (보조금및지원금) (유아학비

방+외국국적)교사3 급여
1,400,000원*1명*12월 =   16,800,000

교원수당 400 13,080 3,300 16,780    

(본예산) (수익자부담금) 

(교육비)직책수당
148,300원*1명*12월 =   1,780,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(유아학비방)교사3 명절수당
200,000원*1명*2월 =   400,000

(본예산) (그밖의수입) (순

세계)교원정액급식비
5,000원*3명*220일 =   3,300,000

(본예산) (수익자부담금) 

(교육비)연구수당
200,000원*3명*12월 =   7,200,000

(본예산) (수익자부담금) 

(교육비)명절수당
200,000원*3명*2회 =   1,200,000

(본예산) (수익자부담금) 

(방과후)방과후교사정액급식
5,000원*1명*220일 =   1,100,000

(본예산) (수익자부담금) 

(방과후)연구수당
150,000원*1명*12월 =   1,800,000

교원법정부담금 0 10,560 0 10,560    

(본예산) (수익자부담금) 

(교육비)사학연금
600,000원*12월 =   7,200,000

(본예산) (수익자부담금) 

(교육비)건강보험
280,000원*1회*12월 =   3,360,000

직원인건비 4,640 28,448 280 33,368    

직원급여 4,640 23,348 280 28,268    

(본예산) (그밖의수입) (순

세계)방학중조리사급여
140,000원*2회 =   280,000

(본예산) (수익자부담금) 

(교육비)기사님급여
2,120,980원*1명*8월 =   16,968,000

(본예산) (수익자부담금) 

(방과후)기사님급여
2,320,000원*1명*2달 =   4,640,000

(본예산) (수익자부담금) 

(교직원급식비)조리사인건비
1,581원*5명*220일 =   1,740,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(유아학비방)기사님급여
2,320,000원*1명*2월 =   4,640,000

직원수당 0 2,700 0 2,700    

(본예산) (수익자부담금) 

(교육비)기사님명절상여금
200,000원*2월 =   400,000

1 발행일 : 2023/01/23 00:01



2023학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

(본예산) (수익자부담금) 

(교육비)기사님정액급식비
5,000원*1명*220일 =   1,100,000

(본예산) (수익자부담금) 

(교육비)사대보험
100,000원*1회*12월 =   1,200,000

직원퇴직금및퇴직적

립금
0 2,400 0 2,400    

(본예산) (수익자부담금) 

(교육비)기사님퇴직금
200,000원*12월 =   2,400,000

그밖의인건비 5,000 0 200 5,200    

그밖의인건비 5,000 0 200 5,200    

(본예산) (그밖의수입) (순

세계)하모니명절수당
100,000원*2회 =   200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(하모니)하모니자원봉사료
500,000원*10월 =   5,000,000

운영비 0 2,720 16,475 19,195    

관리운영비 0 2,380 12,325 14,705    

수용비 0 220 6,080 6,300    

(본예산) (그밖의수입) (순

세계)각종소모품
200,000원*4회 =   800,000

(본예산) (수익자부담금) 

(교육비)소방안전검사비
220,000원*1회 =   220,000

(본예산) (그밖의수입) (순

세계)전산소모품
100,000원*3회 =   300,000

(본예산) (그밖의수입) (순

세계)인쇄비
100,000원*1회 =   100,000

(본예산) (그밖의수입) (순

세계)청소용역 및 용품
100,000원*3회 =   300,000

(본예산) (그밖의수입) (순

세계)프린터 렌탈
165,000원*12회 =   1,980,000

(본예산) (그밖의수입) (순

세계)공기청정기 렌탈
160,000원*12월 =   1,920,000

(본예산) (그밖의수입) (순

세계)소독비
50,000원*6월 =   300,000

(본예산) (그밖의수입) (순

세계)정수기렌탈
31,600원*12회 =   380,000

수수료및제세공과금 0 0 6,045 6,045    

(본예산) (그밖의수입) (순

세계)교직원건강검진
25,000원*5회 =   125,000

(본예산) (그밖의수입) (순

세계)갑근세 수수료
77,000원*12월 =   924,000

(본예산) (그밖의수입) (순

세계)전기요금
200,000원*12월 =   2,400,000

(본예산) (그밖의수입) (순

세계)전화&팩스
40,000원*12월 =   480,000

(본예산) (그밖의수입) (순

세계)인터넷통신
84,240원*12월 =   1,011,000

(본예산) (그밖의수입) (순

세계)자동차보험
565,000원*1월 =   565,000

(본예산) (그밖의수입) (순

세계)기타보험 및 수수료
350,000원*1월 =   350,000
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(본예산) (그밖의수입) (예

금카드)우편요금
20,000원*5월 =   100,000

(본예산) (그밖의수입) (순

세계)안전공제회
3,200원*28명 =   90,000

연료비 0 2,160 0 2,160    

(본예산) (수익자부담금) 

(교육비)도시가스
180,000원*12월 =   2,160,000

여비 0 0 200 200    

(본예산) (그밖의수입) (순

세계)출장비
20,000원*10회 =   200,000

업무추진비 0 340 4,150 4,490    

일반업무추진비 0 340 1,150 1,490    

(본예산) (그밖의수입) (순

세계)협의회비
150,000원*6회 =   900,000

(본예산) (수익자부담금) 

(교육비)손님접대 다과구입
34,000원*10월 =   340,000

(본예산) (그밖의수입) (순

세계)경조사비
50,000원*5회 =   250,000

직책급업무추진비 0 0 3,000 3,000    

(본예산) (그밖의수입) (순

세계)직책급업무추진비
250,000원*12월 =   3,000,000

일반교육활동비 4,390 4,039 290 8,719    

일반교육활동비 4,390 4,039 290 8,719    

교사연수연구비 0 0 150 150    

(본예산) (그밖의수입) (순

세계)교사연수비
50,000원*2회 =   100,000

(본예산) (그밖의수입) (물

품매각)교사연수비
50,000원*1회 =   50,000

교재교구구입비 1,990 0 0 1,990    

(본예산) (보조금및지원금) 

(학급운영)수업재료
199,000원*10월 =   1,990,000

행사비 2,400 0 0 2,400    

(본예산) (보조금및지원금) 

(학급운영)각종행사
300,000원*8회 =   2,400,000

복리비 0 279 140 419    

(본예산) (그밖의수입) (순

세계)약품비
46,500원*3월 =   140,000

(본예산) (수익자부담금) 

(방과후)약품구입
46,500원*6월 =   279,000

일반급식비간식비 0 3,760 0 3,760    

(본예산) (수익자부담금) 

(교직원급식비)식품비
3,260원*5명*220일 =   3,586,000

(본예산) (수익자부담금) 

(교직원급식비)관리비
158원*5명*220일 =   174,000
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선택적교육활동비 5,210 28,581 905 34,696    

방과후교육활동비 0 21,760 0 21,760    

방과후교육돌봄비 0 360 0 360    

(본예산) (수익자부담금) 

(방과후)재료비
30,000원*12월 =   360,000

방과후특성화비 0 21,400 0 21,400    

(본예산) (수익자부담금) 

(특성화)영어
19,000원*25명*8월 =   3,800,000

(본예산) (수익자부담금) 

(특성화)놀이수학
40,000원*20명*8월=   6,400,000

(본예산) (수익자부담금) 

(특성화)축구
40,000원*20명*8월 =   6,400,000

(본예산) (수익자부담금) 

(특성화)미술
30,000원*20명*8월 =   4,800,000

그밖의교육활동비 5,210 6,821 905 12,936    

현장체험학습비 840 0 0 840    

(본예산) (보조금및지원금) 

(학급운영)체험학습
15,000원*28명*2회 =   840,000

통학차량이용비 3,600 0 905 4,505    

(본예산) (보조금및지원금) 

(학급운영)통학차량주유비
100,000원*4주*9월 =   3,600,000

(본예산) (그밖의수입) (순

세계)통학차량 정비유지비
226,250원*4회 =   905,000

특별급식비간식비 0 6,821 0 6,821    

(본예산) (수익자부담금) 

(방과후)간식비
400,000원*12월 =   4,800,000

(본예산) (수익자부담금) 

(방과후)방학중급식비
3,367원*25명*24일 =   2,021,000

졸업앨범비 770 0 0 770    

(본예산) (보조금및지원금) 

(학급운영)졸업앨범
55,000원*14명*1회 =   770,000

시설설비비품비 0 0 700 700    

시설비 0 0 100 100    

시설비 0 0 100 100    

(본예산) (그밖의수입) (순

세계)시설공사
100,000원*1월 =   100,000

설비비품비 0 0 600 600    

취득비 0 0 300 300    

(본예산) (그밖의수입) (순

세계)비품구입비
300,000원*1월 =   300,000

유지비 0 0 300 300    
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(본예산) (그밖의수입) (순

세계)비품유지비(수선)
300,000원*1월 =   300,000

세출합계 139,880 87,428 22,150 249,458
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